АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «САГАННУРСКОЕ»
МУХОРШИБИРСКОГО
РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ
(СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ)

	БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН МУХАРШЭБЭРЭЙ
АЙМАГАЙ
ХΓДƟƟ HУУРИИН
«САГААННУУРАЙ»
RЭHЭН
МУНИЦИПАЛЬНА БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    «08»  мая 2018 г.                                                                                                   № 50
п. Саган-Нур

О внесении изменений в Правила благоустройства территории
муниципального образования сельского поселения «Саганнурское», утвержденные постановлением Администрации  муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» от 30.10.2017г. № 228

В соответствии с Федеральными  законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2017 № 463-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» и  в целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством,
 	ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское», утвержденные постановлением Администрации  муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» от 30.10.2017г. № 228 (далее – Правила) следующие изменения:
1.1. Раздел 1 Правил  дополнить пунктом 1.2.1 следующего содержания:
« 1.2.1. Правила регулируют вопросы:
1) содержания территорий общего пользования и порядка пользования такими территориями;
2) внешнего вида фасадов и ограждающих конструкций зданий, строений, сооружений;
3) проектирования, размещения, содержания и восстановления элементов благоустройства, в том числе после проведения земляных работ;
4) организации освещения территории муниципального образования, включая архитектурную подсветку зданий, строений, сооружений;
5) организации озеленения территории муниципального образования, включая порядок создания, содержания, восстановления и охраны, расположенных в границах населенных пунктов газонов, цветников и иных территорий, занятых травянистыми растениями;
6) размещения информации на территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское», в том числе установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов, вывесок;
7) размещения и содержания детских и спортивных площадок, площадок для выгула животных, парковок (парковочных мест), малых архитектурных форм;
8) организации пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров, аллей, дорожек, тропинок;
9) обустройства территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения;
10) уборки территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское», в том числе в зимний период;
11) организации стоков ливневых вод;
12) порядка проведения земляных работ;
13) участия, в том числе финансового, собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий;
14) определения границ прилегающих территорий в соответствии с порядком, установленным законом Республики Бурятия;
15) праздничного оформления территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское»;
16) порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское»;
17) осуществления контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования сельского поселения «Саганнурское».».

1.2. Абзац второй пункта 2.1 раздела 2 Правил изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«Благоустройство территории (далее	также	- благоустройство территории, благоустройство) - деятельность по реализации комплекса мероприятий, установленного Правилами, направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния территории муниципального образования, по содержанию территорий  муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» и расположенных на территории  муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих территорий.».

1.3. Абзац девятнадцатый пункта 2.1. раздела 2 Правил изложить в следующей редакции:
«Прилегающая территория  - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены Правилами в соответствии с порядком, установленным законом Республики Бурятия.».

1.4. Абзац сорок пятый пункта 2.1. раздела 2 Правил  изложить в следующей редакции:
«Элементы благоустройства - декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части благоустройства территории.».

1.5. Пункт 5.14. раздела 5 Правил дополнить подпунктом 5.14.3. следующего содержания:
«5.14.3. Лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), обязано принимать участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающих территорий в случаях и порядке, которые определяются Правилами.».

2. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах поселения и разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования сельского поселения «Саганнурское».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, за исключением положений, для которых настоящим решением установлен иной срок вступления в силу.
4. Подпункты 13 и 14 пункта 1.1., пункты 1.3. и 1.5. настоящего решения  вступают в силу с 28 июня 2018 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата Администрации муниципального образования сельского поселения «Саганнурское» (Житкову А.В.).

Глава
муниципального образования
сельского поселения «Саганнурское»                                                               М.И. Исмагилов

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]